
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
 
 
 

NUMERO 241 DEL 18/08/2025 
 

 
 

 
OGGETTO: Pratica manifestazione temporanea di pubblico spettacolo - Festa 
patronale "Madonna della Salesea 2025" - Affidamento incarico ed impegno di 
spesa. CIG: B7FAC6A9C4 
 

 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 241/UTC/25 in data 18.08.2025 
 

Pratica manifestazione temporanea di pubblico spettacolo - Festa patronale "Madonna 
della Salesea 2025" - Affidamento incarico ed impegno di spesa. CIG: B7FAC6A9C4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 
gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 
Visto il Decreto del Sindaco n. 9/2024 del 26.07.2024 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area Tecnica, Prot. n.ro 0003972 del 26.07.2024. 
Premesso che: 

 con D.C.C. n. 33 del 28/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2025/2027; 

 con D.C.C. n. 42 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027; 

 con D.G.C. n. 1 del 10/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 
2025/2027; 

 con D.C.C. n. 12 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto della Gestione per l’Esercizio 
2024. 

Vista la normativa che disciplina la gestione degli atti amministrativi del Comune. 
Visto il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 
Considerato che la locale Associazione PRO LOCO, in collaborazione con il Comune di Cardè, sta 
organizzando la festa patronale che si svolgerà nel periodo 12.09.2025 – 16.09.2025. 
Considerato che occorre provvedere alla redazione del Piano di Emergenza ed Evacuazione. 
Accertato che risulta indispensabile procedere ad un affidamento professionale con incarico 
esterno in quanto il Tecnico Comunale è totalmente impegnato nel disbrigo delle pratiche d’ufficio 
riguardanti il settore dell’edilizia privata e delle opere pubbliche, e l’Ufficio tecnico Comunale non 
dispone delle attrezzature necessarie alla stesura del progetto di che trattasi. 
Occorre evidenziare inoltre come la specificità e complessità della materia da trattare richiedano 
l’apporto di esperti aventi specifici titoli, esperienza e competenza e che non esistono nell’abito 
dell’organico del Comune delle figure professionali in grado di provvedere alla stesura della 
documentazione di che trattasi. 
Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 
La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a. 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia. 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia. 
Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa. 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 
2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti 
inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 
pubblici (PCP). 
Acquisito quindi legittimamente il CIG (B7FAC6A9C4) attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla PCP. 
Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente. 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 580-5-1, cod. mecc. 01.06.1, del bilancio di 
previsione 2025/2027, esercizio 2025. 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici. 
Visto il preventivo di spesa presentato dal Geom. Barbero Gianfranco di Cardè, C.so Vittorio 
Emanuele II, 46 – C.F. BRBGFR70S14H727F e P.IVA: 02306040045 (prot. Comune n.ro 0003939 
del 14.08.2025), per l’affidamento dell’incarico professionale di redazione del Piano di Sicurezza e 
Evacuazione per la Festa Patronale “Salesea 2025”, per € 800,00 + marca da bollo per € 2,00 + 
C.I. 5% per € 40,10 per complessivi € 842,10. 
Ritenuto quindi, dopo meticolosa verifica sulla congruità del prezzo praticato dal Geom. Barbero 
Gianfranco di Cardè, C.so Vittorio Emanuele II, 46 – C.F. BRBGFR70S14H727F e P.IVA: 
02306040045, per le seguenti motivazioni: l’operatore selezionato possiede i requisiti richiesti per 
la progettazione di che trattasi, che il prezzo offerto è proporzionato alla prestazione da esperirsi, 
la scelta soddisfa appieno l’interesse pubblico. 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 
Visto l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023. 
Visti inoltre: 

 Il certificato di regolarità contributiva del Geom. Barbero Gianfranco, rilasciato in data 
14.08.2025 dalla Cassa Geometri, Prot Comune n.ro 0003953 del 18.08.2025, con validità 120 
giorni; 

 l’assenza di annotazioni riservate sul portale Anac alla data del 18.08.2025. 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale. 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidamento professionale esterno relativo 
alla pratica necessaria per la manifestazione temporanea di pubblico spettacolo – Festa 
patronale “Madonna della Salesea” 2025; 

 l’oggetto del contratto è la redazione del Piano di Sicurezza e Evacuazione Festa Patronale 
Salesea 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale. 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000. 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
Visti: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;  

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
 

D E T E R M I N A 
 

 Di affidare al Geom. BARBERO Gianfranco – C.so Vittorio Emanuele II n. 46, Cardè – 
l’incarico per la prestazione professionale relativa alla redazione del Piano di Sicurezza ed 
Evacuazione relativamente alla Festa patronale “Madonna della Salesea” 2025, per un 
importo complessivo pari ad € 800,00 + marca da bollo per € 2,00 + C.I. 5% per € 40,10 
per complessivi € 842,10. 

 Di corrispondere al professionista Geom. BARBERO Gianfranco – C.so Vittorio Emanuele 
II n. 46, Cardè – per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma complessiva di € 
842,10, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di 
regolare fattura, previo riscontro dell’espletamento dell’incarico medesimo. 

 Di impegnare la spesa complessiva di € 842,10, alla voce di bilancio 580-5-1, cod. mecc. 
01.06.1, del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, che presenta la sufficiente 
disponibilità. 

 Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva all’esito dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ex art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000 smi. 

 Di stabilire che, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali si specifica 
quanto segue:  

o il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento professionale esterno 
relativo alla pratica necessaria per la manifestazione temporanea di pubblico 
spettacolo – Festa patronale “Madonna della Salesea” 2025; 

o oggetto del contratto: Piano di Sicurezza e Evacuazione Festa Patronale Salesea 
2025; 

o la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che risulta ammessa dalla legislazione 
vigente. 

 Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

s. m. e i. 

 Che per il servizio di cui in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG: B7FAC6A9C4. 

 Di dare atto che la spesa è interamente finanziata con fondi comunali. 

 Che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi. 

 Di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 
presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al 
quale imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 
207/2011 ed in presenza di Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare. 

 Di disporre la nomina del RUP nella persona del Sottoscritto Barone Geom. Luca, 
Responsabile del Servizio Area Tecnica. 

 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia. 

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

°°°000°°° 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: BARONE Geom. Luca  
 
RICORSI: 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.


